famolis, aut scelere aut turpitudine vitæ inquinatis debeat sociari. Unde ergo est, quod ex honestissimo studio tot prode- ant rabulæ, litium, incitabula, turbatores concordie & quietis: quorum vita nil sordidius, ingenii nil obscurius, judiciis nihil magis plebejum, origine nihil ignobilius, fama nihil ignotius, scientia nihil ignorantius. Stellionatus crimen committitur ab his Professoribus, qui hos promovent in Doctores aut Advocatorum Collegium, contra l. 3. §. 4. C. d. Advoc. & l. u. §. 1. C. eod. Horresco referens illud ex Politicis *Adami Conzen.* Eos Academicos peccare mortaliter, qui gradibus & titulis insigniunt indigos, adeoque velut publico testimonio Tribunalibus ac Dei Ecclesiis imponuntur. Ob hanc facilitatem ad Doctoratum per argenteos Ducatones, & Patagones rogavit nonnemo Professores, annon equum suum ad eundem gradum admittere vellent; respondebant quod sic: nam cum creaverimus asinum in Doctorem, cur non & equum? Hinc illa sinistra vulgi judicia passim audiuntur de ICtis & Advocatis, quod sint honorum extortores, legum contortores. Cautio ergo prima erit, non suscipere patrocinium malarum causarum causæ bonæ urgenda & præstandæ assiduitatem præstare, nihil enim circumspeditis Advocatis est tam formidabile, quod diligentia sua præcavere non possint: Si autem hoc non possint, si ob varios in jure casus anxietas & fundamentum dubium in eos cadat, consulere debent Confratres peritiores: sape revelatur minori, quod major ignorat. c. esto. dist. 95. Vir magnus qui futurus, nec seipsum, nec sua diligere, sed illud quod justum est, sive a se, sive ab alio quovis suggeratur: qui ignorantiam suam sapientiam opinantur, quamvis nihil sci- ant, scire tamen omnia arbitrantur: scientia moderata & modesta, amat, instruit: instructa non ideo minor esse timeret, Recte Livius: qui de sua unius sententia omnia gerit, superbum ju-
dico

dico magis quam sapientem: Sapientior omnibus eris, si ab omnibus discere volueris. *Quod tu non nostri, forrassis novis asellus.* In suo quisque negotio quis hebetior est, quam in alieno: turbida enim sunt consilia eorum, qui sibi suadent. Affectus Consiliarius pessimus. Sæpe caro & sanguis est causa malæ resolutionis: Recte Decius scribit, sibi molestum non esse, scripta sua a posterioribus argui: nam, inquit, iniquus es sem Judex, si nollem ab aliis reprehendi, cum ipse solitus sum aliorum dicta oppugnare, pro veritate, non contradicendi studio. Nil ergo magis necessarium in causis arduis, quam consilium: sapientia & consilio florent Regna & Respublicæ: nullum certius præ sagium ruinæ Principum ac Reipublicæ, quam si Deus mentem illis ita imminuat, ut repudiatis sapientum consiliis, homines provehant novos stolidos, imperitos, vecordes, adsentatores, qui omnia ad ipsorum gratiam faciant & loquantur, quare sibi in tempore prospiciant, de viris ut loquuntur qualificatis, doctis sinceris, quibus illis æque ac pane quo vescendum, opus ac necesse est. Müssen der wegen gottselige fromme Regenten, Fürsten und Herren darvor halten, daß treue fromme Diener und Gefinde, sie seyn Ausländische oder Einheimische, eine grosse Gabe Gottes, und daß es des Regenten höchster Schutz sey, wo er etliche treue Leute zu Hofe und in Alempfern hat: Dann ein einziger böser Bube bey Hof kan viel Gutes verderben und verhindern: Theod. Reint. in polit. Bibl. par. 2. axiom. 59.

Th. XIX.

Boni Advocati officium est litigantibus se præbere consulorem, non litium & caluminiarum conflatorem, non prævacaricatorum. Lev. 19. *Non facies calumniam proximo tuo.* Hæc pessima fera, hæret & habitat in pessimæ naturæ medul-

medullis, nec jam inter culpas censetur sed mores, o quam multa fiunt in Judiciale & Justitiæ munere, studio partium & consulentium, quæ injuriæ quam juri sunt propria! Nihil tam deforme, tam contra decorum, quam ad civiles illas de justitia contentiones adjungere contumeliam, calumniam, probra aut aliam naturæ acerbitudinem contra legem, quisquis C. d. postul. Bonus Advocatus Sacerdos & minister est sacro-sanctæ Justitiæ, non debet ergo quenquam verbis vel scriptis lèdere aut traducere, aut infida advocatione damno afficere, aut adversarii sui jus dolosis subterfugiis & frustratoriis dilationibus impedire aut remorari. Abominabilis hic est apud Deum, qui malum bonum & bonum malum, lucem tenebras, tenebras lucem appellat: absint ergo verba ambigua & duplicita, materia sœpe novarum litium: absint apices illijuris ex minutissimis rebus, interpunctionibus, ambiguitatibus, quibus plerumque sub auctoritate Juris scientiae pernitiose erratur, absint strophæ & antistrophæ forenses, sophismata & antisophismata, insidiosæ interrogations, per quas, ut per legitimas disputationes verum a falso non discernitur, cum veritas non querat angulos sed simplicitatis sit amica: Sophistica hæc est simulata non vera Philosophia, quare non jus querit sed victoriam & quocunque modo adversarium supplantare: o quam multa etiam in hoc judiciario bello sunt inania, quæ in extrema quadam ordinis pompa, quam in vera causæ cognitione occupantur! Quantus abusus Jurisprudentiæ, si tota ad disputandi argutias & calumniandi artes, non ad æqui aut iniuii judicium dirigatur. Veteres simpliciter & candide procedebant in suis formulis Judicariis quod docet formula manus conferendæ in jure, & formula vindicationis. H. E.R.E.J. Q. M. E. A. Hanc ego rem ex jure Quiritium meam esse ajo: excepiebat alter A. E. E. C. V. At ego eam contra vindico: & formula

E 3

mula in actione personali A. T. M. D. O. *ajo te mihi dare a-
portere.* Respondebat per *A. ajo vel N. nego.* Judices post
cause cognitionem tabellas in cistam conjiciebant hisce no-
tatis literis: *A. id est, absolvo. C. condemno. N. L. Non liquet.*
Ast in Curiis & tribunalibus quænam hodie occurruunt aucu-
pia verborum & literarum tendicula, captiunculæ forenses,
conclusionum formalitates, oppressiunculæ non tantum ti-
midorum sed etiam prudentum: quæ lex, quod SCtum, quod
editum, quod fœdus, quod testamentum, quæ stipulatio non
infirmari aut convelli potest, si ad verba rem deflectere veli-
mus. Parisiensis quidam civis opulentus laborans morbo vo-
cavit Notarium, rogavitque ut conciperet suum testamen-
tum in talibus verbis ac terminis, ut in explicatione mentis
suæ nulla postea oriretur disputatio: ast respondebat Nota-
rius: *Ridesne me Domine? putasne, quod plus possim quam Deus
ipse? Ipse fecit unicum testamentum, tamen fuerunt, sunt & e-
runt semper mille disputationes; & vis tu, ut unum tibi faciam
ubi non erunt?* Verus ergo Advocatus non quærat placere
parti, sed juri & veritati: non ergo instruat clientes suos, ut
negent veritatem, ut falsum respondeant. Cuidam Advoca-
ta rusticus promisit Ducatum, ut doceret se modum nunquam
causa cadendi: docet ergo, *ut semper negaret omnia:* Advo-
catus petit mercedem; Rusticus memor præcepti, negat se
promisisse. Tales sunt, qui docent grandia loqui, sed operan-
tur exigua, largissimi sunt promissores, parcissimi exhibidores,
sapientes ut faciant malum, eloquentes, ut impugnent ve-
rum: monstrantur dígito fraudum magistri, ille prudenter
judicatur, qui peritior est fallendi.

Heu quo in ambages, quo distorquetur in orbes,

Quod nodos omnis Regula Juris habet.

Advocatus quidam, fœlix causarum Patronus, hoc munere se
abdi-

abdicavit & factus est religiosus, & ob dexteritatem, in rebus agendis Cœnobio præfectus: verum rebus sibi non tam propere ut prius succendentibus, mirati fratres causam inquit runt: ad quos ille: *Dei timor, qui mibi ante oculos, facit, quod tam libere mentiri non audeam, veluti in seculo solebam.*

Th. XX.

PRæterea bonus Advocatus lites abbrevitare debet, aut circumscriptius aut concisius eas tractare, perfugiaque forensia intercludere & rimas fugitivorum obstruere: bonaenam fide qui litigat, ad sententiam proparat: ast qui timet catastrophen, elite litem ferit, diem ex die dicento: imo vieti in uno foro provocant ad aliud & hæc provocatio morandi iudicii potius quam auxilii causa sit, imo calumniarum est alimento. *Foliographi*, qui ea, quæ tribus foliis & articulis comprehendendi poterant, ad 30. prolongant, chartam implentes variis heterogeneis, quibus Judicum oculos deterrent & quasi longis Iliadibus confundunt & obruunt, pessimi sunt causarum disceptatores, & raro quid soliti afferunt: vacua vasa plurimum sonant: minus docti verba multiplicant & dère pusilla longa texunt procemia: foliola congerunt verbis plena, substantiae vacua, quibus non terminantur negatia, nisi marapiis evacuatis: brevis ergo est: bonus Advocatus quam Juris auctoritas in ipsa causæ penetralia recta deducit, non enim multa spargit tela, qui certa iestus destinatione jugulum causæ ferire calleat: nihil magis manifestam facit veritatem, quam brevis & pura narratio. Reète Bernwardus lib. 1. c. 9. ad Pontificem Eugenium. *Miror quemadmodum religiose aures tuæ audire sustinent bujusmodi disputationes Advocatorum & pugnas verborum, quæ magis ad subversionem quam ad inventiōnem proficiunt veritaris: corrigere pravum morem & præcide linguis vaniloquas & labia dolosa claudere.* Reète Fabius: in docti

docti dicunt omnia, doctis, est modus & electio: & aliud est loqui multa, aliud id loqui quod expedit. Verba cause tria sufficiunt bonæ. Non oportet multis verbis pauca dicere, sed paucis multa. Verba nimia molesta sunt ubique. Ob id binas habemus aures & os unicum, ut plura audiamus, loquamur paucissima. Optimi homines in dicendo brevissimi sunt. Ne quidem si vera dicunt creditur loquacibus. Ut corpore tenues, veste se solent dilatare, sic ingenii aut sapientia inopes diffundunt se verbis; qui multa loquuntur, aut falsa aut superflua loquuntur, quæ omnia a veri JCti & Advocati professione debent esse alienissima.

Th. XXI.

Verus ergo Advocatus & Justitiae Administrator in Curia & Cancellaria, non nisi justa agit, nec tam amat forense bellum habere, quam justè gerere. Juris certa fiducia qui nuntiuntur, statim vela pandunt litis, progredi cupiunt in altum, causam adversarii fugacis faucibus premere student, omnia tergiversationum & dilationum commenta conterunt, palam & via regia dimicant; ast causæ injustæ sibi consciæ, non æquitate, non bona fide nituntur, sed contentione forensi, cœtione judiciali, prolationibus immorantur, præscriptionibus moratoriis litem trahunt, & quovis modo per fas & nefas ad viatoriam grassantur, dum causis inquis colores querunt, si modo recipient; quedam enim prorsus non sunt defendenda justa Advocato; injustus, ut equus admissarius hinnit ad equas, ita adhinnit etiam ad causas injustas, quando sentit odorem lucri. Tutijs non semper justo Advocato commitimus & probo. Quis utilem cause suæ judicabit, quem domus celestum cernit? Hoc esset in cenno fontem querere? ex turbida aqua potum petere: Papinianus ne mortis quidem metu adduci potuit, ut parricidium Caracallæ defenderet, *faciens*,

cilius, dicens, *id patrari quam defendi posse.* Non ita Baldus revocans consilium ob metum Principis, quasi a non intelligente scriptum, si illud esset offensurum aures sui Regis. Quot hodie non Papiniam sed Baldi sunt imitatores! Illum excuso qui ex mala clientis informatione causam injustam in principio putavit esse justam, si postea eam deserat. *I. rem non novam. s. Patroni Cod. de Judic.* Et illum laudo qui partes litigantes ad amicabilem transactionem deducit ne periclitetur amicitia & mutua dilectio tantopere Christianis commendata, ne tempus pereat, facultates atterantur, ne animi nostri tranquillitas cunctis rebus praeferenda, turbetur: hic Advocatus ostendit se non proprium commodum sed solam clientis utilitatem respicere. *Verecunda cogitatio ejus, qui lites execratur. I. 4. ff. de alienat.* Impium est consilium suadentis clientibus ut Judicis animum donis & muneribus expugnent. *I. ut puta. s. sedetsi. ff. d. cond. ob turp. caus. ejuravit enim ini quam calumniam I. 14. §. 1. C. d. Judic.* quare suadebit clienti viatori ut adversario restituat quod injusta sententia ademit, imo ipse turpissimum quod accepit salarium restituere tenteret. Sed recte Augustinus Ep. 36. *Quis Advocatus reperi tur qui dicat suscepto suo, Recipe quod mibi, dum male adesset dedisti: redde adversario quod ei me inique agente abstulisti.* Vladislao Poloniae Rex cum suasu uxoris bona alicui ablata restituisse, dixit uxor Regina: *Pignora quidem reddidimus, certum lachrymas eorum quis reddet?* Lachrymas viduarum, pupillorum & innocentium clientum quis reddet? Non debet pudere Advocatum mutare consilium & opinionem, viisis melioribus rationibus. Qui causas desperatas contra conscientiam fovent, easque voce, lingua, scriptis defendunt, solent nonnunquam mori ut vixerunt, & ita in eo puniuntur, in quo

F

deli-

deliquerunt. Malo cuidam Advocato cum laboraret in extremis, oblata ei est SS. Eucharistia: & dicebat ille: Judicetur primo, an justum sit ut eam accipiam: cumque adstantes dicerent: *Nos hoc justum fore judicamus*: respondit: *Nos qui parres estis mibi judicare non potestis*: Lex enim dicit, *Par in partem non habet imperium*: & sic expiravit. In summa, qui aliis per injustitiam nocet, seipsum maxime laedit.

Th. XXII.

UT tandem concludam hanc disputationem: Jurisprudentia ars omnium liberalissima, non magis corruptitur quam ab avaritia. Cur enim discitur? non ut a clientibus stipem colligamus, non ut ex reorum sordibus splendorem quæramus, non ut vocem & fidem vendamus, aut quæ alia fas & nefas confundens dictat avaritia, sed ut licitum ab illicito distinguamus, æqui & iniqui limites subtili discrimine designemus, Reip. & singulis consulamus, quare indole sua quia in commune & alienum vergit bonum, non debemus honestæ hujus matronæ decus turpi quæstui prostituere, & quasi ex Helena Scortum facere, quod fit, quando Jurisprudentia ad solum quæstum & divitias abutimur & eam ut vulgare opificium nobis ad subsidium paupertatis vel ut instrumentum divitiarum comparamus. Tunc pulcherima Jurisprudentia sordidis sedatur ministeriis, nec fides integra manet, ubi magnitudo quæstuum speratur. Statera lingulam habet ad duas lances, sed semper lingula se ad ponderosiorum inclinat lancem: ita iniquus Advocatus linguam habet & duas manus: ast manus illa cui plus imposueris, trahit semper ad se linguam: hac damnifera est nisi funibus argenteis ligetur. Quidam Advocatus bovem accepit ab uno litigantium, ab alio

alio equum: hic postea coram Judice tacebat. Is qui bovem dederat, dixit: *bos loquere;* at respondebat ille, *non possum quia equus non permittit;* & sic neutri advocavit; Et ita Justitia, *ars æqui & boni,* facta est *ars equi & bovis.* Vidua quædam novam bigam dedit suo causidico: ast pars adversa dedit bovem. Advocatus die judicij instanti primo egregie agebat pro parte viduæ, ast in fine contra eam direc̄te conclusit: Ad quam vidua: *Domine, male vadit biga.* Respondet Causidicus, *Oporter omnino quod sic incedat, quia bos trahit eam.* Unus avaris Judicibus oleum donaverat, alter porcum: dicebant Jūdices porcum vas olei fregisse, & ita qui majus donum attulerauit Jus favorabilius obtinebat. Vulgo dicitur, *ungendas esse manus Judicum & Advocatorum;* hoc mysterium simplex quædam fœmina non intelligens, vas oleo plenum secum tulit, manusque inungere cœpit: Advocatus mulieris simplicitatem, actionis tamen mysterium intelligens, *Satis nunc, inquit, unctionis est, sed ad extergendas manus ulnis aliquot melioris panni mibi est opus:* quod cum illico mulier attulisset & paulo post quod intendebat obtinuisse, ad vicinos reversa, *unctionis, ait, nulla vis sed deterionis major est.* Demostheni, olim objectum, eum non Synanchen sed argyranchen pati. Doldendum profecto quod togæ illa ornamenta propter avaritiam apud multostam male audiant; propter prævaricationes, quando in eadem causa pro utraque parte consulant; quando justæ causæ requisiti defensionem deserunt, quando vi duis & pauperibus aut aliis miserabilibus personis & omni humano praesidio destitutis opem ferre gratis recusant, quod tam in multis Academiis gradum Doctoratus aut Licentiae suscepturni conceptis verbis jurare debent. Non videbit diem malum, qui dies bonos habere pauperem fecit. Hoc modo

do partimonium DEO creditur, quod nec Respublica erit, nec Fiscus invadit, nec calumnia aliqua forensis evertit, quia tuto hereditas ponitur, quae Deo custode servatur. Salarium tamen honestum a valetibus solvere, ad probabilem quantitatem pro conditione causæ, pro Advocati facundia, non pro codicu[m] vel foliorum scriptorum numero, quid enim hoc aliud esset quam ultro incitare loquacitatem, recte accipiunt Advocati: quod Judex qui de causa cognovit potest definire. Rectius tamen esse statuit *Parthen.* *litic. lib. 2.* c. 7. n. 5. & publicum malitiae Advocatoriae remedium, si in qualibet Curia vel Cancellaria numerus Advocatorum restringatur, iisque tunc Salarium ex publico constituantur Principis arbitrio, ad quod omnes litigaturi conferre deberent, utque adeo nihil acciperet ab ipso Cliente: consilium optimum: sic enim multorum nobilium, civium subditorum & rusticorum patrimonia non ita exugerentur, ut hodie sit a togatis illis Vulturibus & Harpyis qui eti[am] in utramque aurem dormiunt, tamen opera eorum ex mora & tempore aestimatur: & nisi hoc fieret, dicunt, so möchte der Teuffel ein Advocat oder Jurist seyn. *Aut. Disc.* *Vom Justitiens Werk* pag. 94. Hæc de usu & abusu Juris in Curiis & Cancellariis circa lites, circa temerarios litigantes & Justitiae ministros dicta sufficiant, utinam pro definiendis litibus remedia opportuna possint inveniri! concludo cum *D. Augustino Serm. ad Iudices 35.* *O Iudices scientiam & Justitiam mundi amantes, attendite quid agatis, nam scientia mundi pleni estis & in ipsa moriemini: que est enim scientia mundi, nisi thesaurum congregare, lucrum terrenum acquirere, decipere proximum, mentiri, jurare, justitiam caute pervertere & similia in cunctis agere: ista enim sapientia mundi est, in ipsis fere tota vita vestra consistit*

*Sit & ideo attendite, qui iudicatis terram, quia dum, humana
euerantur, æterna perduntur gaudia. Proh dolor!*

*Improbitas tanti, probitas jam denique parvi
Penditur, ut probrum, sit pene esse probum.*

Sed gaudeamus,

**JESUS CHRISTUS Rex cœli & terræ, Dominus
mundi, magni consilii angelus, Redemptor noster,
Advocatus omnium bonorum est in cœlis.**

**EI SIT LAVS ET GLORIA IN SEM-
PITERNA SECVL A.
AMEN.**

COROLLARIA.

I.

Nostræ ætatis virorum magnorum, non quan-
ta veterum est æstimatio.

II.

Tyrañorum proprium est auricularios, speculato-
res & delatores alere.

III.

Princeps vividos suorum animos non debet depri-
mere.

IV.

Hominibus illustribus est peregrinandum.

F 3

V. Glo-

V.

*Gloria bellica soli Principi cuius auspiciis parta,
est tribuenda.*

VI.

Illustres cum humilioribus matrimonia contrahere non debent.

VII.

Destinata sacris bona licitum aliquodo in profanos usus convertere.

VIII.

Herorum filii noxae.

IX.

Nescit regnare qui nescit dissimulare.

X.

Sacerdotium cum officio politico recte potest non-nunquam sociari.

XI.

Expedit ut belli Dux ipse præliis interfit.

XII.

Nocturna prælia non probamus.

XIII.

Honesta victoria est quæ paratur stratagemate.

XIV.

Servitus in natura fundamentum habet.

XV.

Non est vera Machiavelli sententia illa, quod metui quam amari sit tutius.

XVI.

Ex desperatione qui sunt pugnaces, non sunt dicensi fortes.

XVII.

XVII.

Prælium inituri clamare non est inconsultum.

XVIII.

Legatis non est licitum munera accipere.

XIX.

Pedites ut plurimum præstant in bello equitibus.

XX.

Fugere simpliciter non est in honestum.

XXI.

Amuletis militaribus nulla vis contra vulnera inest.

XXII.

Comitatus muliebris in exercitu non ferendus.

XXIII.

Mendici in Rep. non sunt ferendi.

XXIV.

Famæ magnum in bello momentum.

XXV.

Homicidas numerata pecunia non debemus impunes dimittere.

XXVI.

Ebrietas probrofa est.

XXVII.

Vtile est Reipublica, juventutem assuefieri Gymnasticæ.

XXVIII.

Consuetudo sepeliendi res pretiosas cum defunctis non est probanda.

XXIX.

Plus saepe in duce quam in exercitu est momenti.

XXX.

XXX.

In bello ἀδιαΦορίᾳ non est amplectenda.

XXXI.

Corporis curandi ars prius invenitur quam animi.

XXXII.

Medicum pluris solent facere homines, quam moralē philosophum.

XXXIII.

Advocatus, Medicus & Pharmacopola, pauperibus nisi gratis adsint reputantur pro homicidis.

XXXIV.

Advocatus Clienti suo injuste ad mortem condemnato fugam ex carcere suadere & auxilium ad eam præbere potest.

XXXV.

Male Bodinus Imperatorem nostrum vocat Principem ranarum.

XXXVI.

Non est licitum Advocato in Clientis sui causa simulere, contra Pufend.

XXX

AC